
 

                     Provvedimento n. 51 
  

IL DIRETTORE 

dell’ISTITUTO SCIENZE DELLA VITA  
 

VISTO: il D.R. N. 663 del 24 novembre 2016 con il quale sono stati proclamati eletti i due rappresentati degli Allievi 

PhD in Consiglio di Istituto nelle persone di Denisse Francis RODRIGUEZ McLEAN, Allieva PhD in Agrobiodiversità, 

31° Ciclo e Cian BLAIX, Allievo PhD in Agrobiodiversità, 30° Ciclo; 

PRESO ATTO: che gli Allievi hanno terminato la durata legale del proprio Corso PhD rispettivamente il 30/09/2018 

e il 02/11/2017 e che per tale motivo hanno perso l’elettorato passivo e sono conseguentemente decaduti dalla 

carica; 

CONSIDERATO: che i primi dei non eletti della medesima operazione elettorale sono Gabriele BERTI, Allievo PhD 

in Medicina Traslazionale, 31° Ciclo, il cui Corso è terminato il 30/09/2018, e Nikoloz GORGODZE, Allievo PhD in 

Medicina Traslazionale, 32° Ciclo, il cui Corso terminerà il 30/09/2019; 

PRESO ATTO: che Gabriele BERTI non può rivestire il ruolo di rappresentante essendo al di fuori della durata legale 

del Corso, ex articoli 76 e 77 del Regolamento generale della Scuola, e che Nikoloz GORGODZE con comunicazione 

del 22 gennaio 2019 (Prot. n. 1437 del 23 gennaio 2019) ha manifestato la volontà contraria a rivestire il ruolo di 

rappresentante degli Allievi PhD, al fine di concentrarsi nelle attività di studio e ricerca nell’ultimo semestre di 

Corso; 

CONSIDERATO: che il mandato triennale dei predetti rappresentanti, di cui al D.R. 663 citato, scade il 23 

novembre 2019 e non vi sono nominativi di Allievi PhD non eletti che possono sostituire McLEAN e BLAIX, è 

opportuno indire nuove elezioni suppletive per la restante parte del mandato; 

PRESO ATTO: che il mandato triennale delle altre rappresentanze elettive in Consiglio di Istituto (del personale 

tecnico-amministrativo, degli assegnisti di ricerca e borsisti), giusto D.R. n. 567 del 20 ottobre 2016 scade in data 

19 ottobre 2019; 

RITENUTO OPPORTUNO: allineare la scadenza dei mandati di tutte le rappresentanze elettive in seno al Consiglio 

d’Istituto di Scienze della Vita al 19 ottobre 2019,  

VISTO: il «Regolamento generale» emanato con D.R. n. 310 del 19 luglio 2012 e successive modifiche ed 

integrazioni ed in particolare: 

- il Titolo I - Sezione II - che contiene la nuova disciplina degli Istituti della Scuola; 

- il Titolo III - che stabilisce le regole per lo svolgimento delle elezioni; 

VISTO: il «Regolamento dell’Istituto di Scienze della Vita», approvato dal Senato Accademico nella seduta del 13 

settembre 2016 e dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 29 settembre 2016, ed in particolare l’art. 8 

che:  

- al comma 1 prevede tra i componenti, n. 2 rappresentanti del personale tecnico-amministrativo, n. 2 

rappresentanti degli assegnisti di ricerca e borsisti e n. 2 rappresentanti degli Allievi PhD; 

- ai commi 2, 3 e 4 descrive le modalità di indizione delle votazioni e di validità delle stesse; 

PRESO ATTO: della necessità di procedere alla indizione di elezioni suppletive per il periodo Febbraio-Ottobre 

2019 per la nomina di n. 2 rappresentanti degli allievi PhD in seno al Consiglio di Istituto;  

VISTO: il Decreto del Rettore n. 536 del 14.11.2014 con il quale il Prof. Luca Sebastiani è stato nominato Direttore 

dell’Istituto di Scienze della Vita per il triennio 2016/2019; 

 

DISPONE  

quanto segue 
 

Art. 1.  È indetta l’elezione suppletiva di n.2 rappresentanti degli Allievi PhD nel Consiglio di Istituto di Scienze della 

Vita per il periodo Febbraio-Ottobre 2019. Gli elenchi dell’elettorato attivo e passivo sono indicati nell’Allegato n. 

1 al presente provvedimento. Alla data di indizione del presente atto risultano n.64 elettori attivi e passivi 

corrispondenti agli Allievi dei Corsi in «Agrobiodiversità», «Agrobioscienze» e «Medicina Traslazionale» che; ai 

sensi dell’art. 76 e 77 del «Regolamento generale» della Scuola, si trovano nel periodo di durata legale del Corso 

PhD a cui appartengono. 

 



 

Art. 2. Le votazioni si terranno in forma telematica tramite l’applicativo e-vote della Scuola, ininterrottamente a 

partire dalle ore 9.00 del giorno 06 febbraio 2019 alle ore 12.00 del giorno 07 febbraio 2019 (I° scrutinio). 

Nell’ipotesi in cui il quorum di validità delle elezioni non sia raggiunto al I° scrutinio, la seconda tornata elettorale 

si terrà a partire dalle ore 9.00 del giorno 11 febbraio 2019 alle ore 12.00 del giorno 12 febbraio 2019 (II° scrutinio), 

mentre l’eventuale ulteriore terza tornata si terrà il giorno 13 febbraio 2019 dalle ore 9.00 alle ore 17.00 (III° 

scrutinio). 

 

Art. 3. Ciascun elettore potrà esprimere due preferenze.  

 

Art. 4. Le elezioni sono valide se: 

- al I° scrutinio parteciperà la maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto; 

- al II° scrutino (eventuale, nell’ipotesi in cui il quorum non sia raggiunto al I° scrutinio) parteciperà almeno 

un terzo degli aventi diritto al voto. 

In occasione del III° scrutinio, eventuale, nell’ipotesi in cui il quorum non sia raggiunto neanche con II ° scrutinio, 

non si prevede alcun quorum di validità.  

 

Art. 5. L’accesso alla procedura informatica e le istruzioni relative saranno inviate agli elettori dalla Segreteria 

amministrativa dell’Istituto.  

 

Art. 6. Il presente provvedimento sarà pubblicato, unitamente all’elenco dell’elettorato attivo e passivo, nell’Albo 

online della Scuola nella sezione “Elezioni” e nella pagina web dell’Istituto. 

 

Pisa, 28 gennaio 2019 
 

Il DIRETTORE 
dell’ISTITUTO di SCIENZE DELLA VITA 

Prof. Luca Sebastiani 
(Documento sottoscritto digitalmente 

ai sensi dell’art. 21, comma 2, del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i) 
 
 
 


